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1 ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zavedením nové metody k monitorování

antikoagulační léčby dabigatranem do provozu hematologické laboratoře.

Teoretická část se zabývá stručným popisem procesu hemostázy, jejími složkami,

regulací, ale také možnostmi antikoagulační léčby a jejím monitorováním, především

novým přímým inhibitorem trombinu, dabigatranem (Pradaxa).

Praktická část je založena na provedení srovnávací studie referenční (koagulační)

a nové (spektrofotometrické) metody, jejímž cílem je ověřit, zda obě metody poskytují

srovnatelné výsledky a zda tedy může být nová metoda k monitoraci léčby dabigatranem

zavedena do laboratorního provozu. Srovnávací studie porovnává výsledky koncentrace

dabigatranu v plazmě naměřené referenční koagulační metodou s reagenciemi firmy

Hyphen BioMed s výsledky naměřenými novou spektrofotometrickou metodou

s reagenciemi firmy Stago. V rámci této studie bylo vyšetřeno 57 vzorků plazmy pacientů

FN HK, které byly měřeny současně referenční i novou metodou. Výsledky srovnávací

studie byly vyhodnoceny metodou lineární regrese a pomocí Bland-Altmanova grafu.

Statistické vyhodnocení s použitím lineární regrese vypovídá o velmi vysoké

vzájemné korelaci obou metod, o čemž vypovídá rovnice přímky y=0,9675x+0,8712 a

hodnota korelačního koeficientu r = 0,9975. Rovněž Bland-Altmanův graf ukazuje na

velkou shodu výsledků naměřených současně referenční koagulační metodou a novou

spektrofotometrickou metodou.

Z výsledků provedené srovnávací studie vyplývá, že obě metody poskytují

srovnatelné výsledky a nová spektrofotometrická metoda na principu ekarinového testu

s reagenciemi firmy Stago tak může být zavedena do laboratorního provozu.

Klíčová slova: hemostáza, dabigatran, dilutovaný trombinový test, ekarinový test,

srovnávací studie
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2 ABSTRACT

This bachelor thesis deals with introduction of a new method for treatment

monitoring of an anticoagulant therapy with dabigatran in the lab of hematology.

The theoretical part introduces you a brief description of the process of

hemostasis, its components, regulation, but it also includes options of the anticoagulant

therapy and its monitoring, especially new direct thrombin inhibitor, dabigatran

(Pradaxa).

The practical part is based on performing a comparative study of reference

(coagulation) and new (spectrophotometrical) method in order to find out whether the

methods provide comparable results and whether the new method for dabigatran

monitoring may be introduced into the lab. The comparative study compares plasma

concentrations of dabigatran measured both by the reference coagulation method with

Hyphen BioMed reagents and the new spectrophotometrical method with Stago reagents.

In this study we examined 57 plasma samples from FN HK pacients, which were

measured using the reference and the new method at the same time. The results of the

comparative study were evaluated by linear regression and Bland-Altman plot.

Statistical evaluation using linear regression indicates very high mutual

correlation of both methods, which is indicated by the equation y=0,9675x+0,8712 and

correlation coeficient r = 0,9975. The Bland-Altman plot also shows a high agreement

between the results measured both by the reference and the new method.

The results of the comparative study confirm that both methods provide

comparable results, so the new spectrophotometrical method based on the ecarin test with

Stago reagents may be introduced into the lab.

Key words: hemostasis, dabigatran, diluted thrombin time, ecarin test, comparative

study
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3 ÚVOD

Hemostáza, neboli srážení krve, je sled mnoha reakcí, které postupně vedou

k zástavě krvácení v případě poranění cévy. Cílem hemostatických procesů je vytvoření

sraženiny, čímž se zabrání případnému vykrvácení a současně zachování tekutosti krve.

Hemostatické procesy jsou regulovány na několika úrovních. Defekt jakékoliv regulační

složky může vyústit v poruchu krevního srážení, která se může projevovat hypokoagulací

či hyperkoagulací.

Nastanou-li potíže spojené s hyperkoagulací, přichází na řadu tzv.

antitrombotická léčba, jejíž cílem je tlumení hemostatických procesů a zabránění vzniku

trombů. Působení antitrombotické léčby je zajištěno na několika úrovních hemostázy –

zamezuje shlukování trombocytů, podporuje rozpuštění fibrinové zátky či snižuje

hyperkoagulabilitu plazmatického koagulačního systému.

Nejčastěji podávaná antikoagulancia lze na základě mechanismu účinku rozdělit

na nepřímé inhibitory trombinu či aktivovaného faktoru X (hepariny), přímé inhibitory

trombinu (gatrany) či aktivovaného faktoru X (xabany) a na antikoagulancia zabraňující

vzniku plně funkčních faktorů závislých na vitaminu K (kumarinové deriváty).

Pro všechna léčiva musí být zavedena vhodná laboratorní metoda, monitorující

jejich účinek nebo koncentraci léčiva v plazmě pacienta. Určité skupiny léčiv podléhají

pravidelnému terapeutickému monitorování (např. kumarinové deriváty), při kterém je

sledován jejich účinek. V případě nových přímých orálních antikoagulancií (DOACs),

mezi které spadají zmíněné gatrany a xabany, není při běžné léčbě pravidelná monitorace

potřeba. Přesto musí být zavedená vhodná laboratorní metoda i pro tato léčiva, neboť se

objevují situace, kdy je rychlé a přesné stanovení léčiva nezbytně nutné. V současné době

je již k dispozici více metod umožňujících laboratorní vyšetření zmíněných

antikoagulancií.

V této práci se zaměřujeme na laboratorní stanovení koncentrace dabigatranu

v plazmě. Mezi nejčastěji používané metody patří koagulační metoda na principu

dilutovaného předkalibrovaného trombinového testu. Také v hematologické laboratoři

FN HK je tato metoda, využívající reagencie firmy Hyphen BioMed, již dlouhou dobu

využívána. Alternativou jsou metody spektrofotometrické, používající chromogenní

substráty. Před případným zavedením nové metody do laboratorního provozu musí být

provedena srovnávací studie s metodou referenční, která prokáže, zda nová metoda

vydává srovnatelné výsledky. Srovnávací studie je prováděna na vzorcích pacientů
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oběma metodami současně. Výsledky měření je poté nutno statisticky vyhodnotit.

V případě, že jsou výsledky naměřené oběma metodami srovnatelné, může být nová

metoda zavedena do provozu laboratoře.
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4 ZADÁNÍ, CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části této bakalářské práce je nejprve vysvětlit základy

hemostázy, popsat její složky, proces srážení krve a možnosti regulace hemostatických

procesů. Pochopení základů hemostázy je potřebné pro další kapitoly teoretické části,

které se zabývají možnostmi terapeutického ovlivnění hemostázy u pacientů s rizikem

trombotických komplikací a dále možnostmi laboratorního monitorování podávané

antikoagulační léčby.

Cílem praktické části je zavedení nové spektrofotometrické metody

k monitorování léčby dabigatranem do běžného laboratorního provozu. V rámci

srovnávací studie porovnat výsledky získané metodou referenční koagulační, využívající

reagencie firmy Hyphen BioMed s výsledky naměřenými novou spektrofotometrickou

metodou, s reagenciemi firmy Stago. Naměřené výsledky poté statisticky vyhodnotit a

porovnat jejich vzájemnou shodu.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Hemostáza

Hemostáza, neboli krevní srážení, je komplexní děj, skládající se z několika

navzájem souvisejících kroků vedoucích k zástavě krvácení. K aktivaci hemostatických

mechanismů dochází v případě poranění cévní výstelky a po narušení integrity cévy. Po

poranění endotelu je cílem všech hemostatických mechanismů vytvoření konečného

produktu – fibrinové zátky, která finálně zastavuje krvácení a vytváří sraženinu

(koagulum) pouze v místě poranění a současně zachovává fluiditu krve. (1, 2)

Všechny fáze hemostázy musí být regulovány tak, aby byla zachována rovnováha

mezi sklony ke krvácení (hypokoagulaci) a nadměrnému srážení (hyperkoagulaci), což

jsou stavy vedoucí k trombóze. (2)

Mezi hlavní složky hemostázy patří cévní stěna, jejíž součástí je endotel a

subendotelové struktury. Dále tkáňová složka, uvolňující tkáňový faktor (TF) a

adenosindifosfát (ADP) v případě poranění. Trombocyty podílející se společně s cévní

stěnou na tvorbě primární hemostatické zátky a plazmatický koagulační systém zahrnující

koagulační faktory, aktivátory a přirozené inhibitory plazmatického systému vytvářející

sekundární fibrinovou zátku. Konečná fáze je poté zprostředkována fibrinolytickým


[…]


Na základě našich výsledků je možné říci, že obě metody jsou dostatečně citlivé

pro měření terapeutických koncentrací dabigatranu v plazmě a měří se srovnatelnou

přesností. Výhodou nové spektrofotometrické metody s reagenciemi firmy Stago je širší

validovaný měřicí rozsah, tzn. že i nízké koncentrace dabigatranu jsme schopni změřit

přesně na jednu kalibrační křivku. Rovněž stabilita reagencií po naředění je delší u

reagencií pro spektrofotometrickou metodu. Naopak finanční stránka vychází ve

prospěch původní koagulační metody s reagenciemi firmy Hyphen BioMed.
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8 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem stručně popsala hemostázu, její

jednotlivé součásti, stručně jsem shrnula průběh hemostatického děje a způsoby regulace

hemostázy. Dále jsem popsala možnosti antikoagulační léčby, která je podávána

pacientům při hyperkoagulačních stavech, včetně možností jejího laboratorního

monitorování. Pozornost byla věnována především možnostem laboratorního stanovení

koncentrace dabigatranu, jež je náplní praktické části této bakalářské práce.

V praktické části jsem se zaměřila na zavedení nové spektrofotometrické metody

k monitorování léčby dabigatranem na automatickém koagulometru. Samotnému

zavedení nové metody do laboratorního provozu musí předcházet srovnávací studie,

během které je na vzorcích pacientů prováděno měření oběma metodami současně.

Naměřené výsledky jsem poté statisticky vyhodnotila. Porovnala jsem výsledky

naměřené referenční koagulační metodou s reagenciemi firmy Hyphen BioMed

s výsledky naměřenými novou spektrofotometrickou metodou s reagenciemi firmy

Stago. Studie byla provedena na 57 vzorcích pacientů FN HK, každý vzorek byl měřen

současně referenční i novou metodou v laboratoři IV. interní hematologické kliniky FN

HK.

Získaná data byla statisticky vyhodnocena metodou lineární regrese a pomocí

Bland-Altmanova grafu. Statistickým vyhodnocením výsledků jsem dospěla ke zjištění,

že obě metody měří se srovnatelnou přesností a poskytují téměř shodné výsledky. Z

Bland-Altmanova grafu je sice patrné, že referenční koagulační metoda vydává mírně

vyšší hodnoty než nová spektrofotometrická metoda, nejedná se však o klinicky

významné rozdíly. Závěrem provedené srovnávací studie tedy je, že nic nebrání zavedení

nové spektrofotometrické metody na principu ekarinového testu s reagenciemi firmy

Stago do běžného laboratorního provozu k monitoraci léčby dabigatranem.
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9 POUŽITÉ ZKRATKY

ADP adenosindifosfát

APC aktivovaný protein C

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový test

AT antitrombin

BA Bland-Altmanův graf

Ca2+ vápenaté ionty

DOACs přímá orální antikoagulancia

FVa aktivovaný faktor V

FVIIa aktivovaný faktor VII

FIXa aktivovaný faktor IX

FXa aktivovaný faktor X

FXIa aktivovaný faktor XI

GP glykoproteiny

HC II heparin kofaktor II

HIT heparinem indukovaná trombocytopenie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

INR mezinárodní normalizovaný poměr

ISI index citlivosti tromboplastinu

KH2 vitamin K hydrochinon

KO vitamin K 2,3-epoxid

LMWH nízkomolekulární heparin

MS hmotnostní spektrometrie

NO oxid dusnatý

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu 1

PF4 destičkový faktor 4

PL fosfolipidy

pNA p-nitroanilin

r korelační koeficient

PT protrombinový test

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TEN tromboembolická nemoc

TF tkáňový faktor
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TFPI inhibitor tkáňového faktoru

TM trombomodulin

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 tromboxan A2

UFH nefrakcionovaný heparin

uPA urokináza

VKORC1 vitamin K 2,3-epoxid reduktáza

vWf von Willebrandův faktor
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14 PŘÍLOHY

Tab. 12 Tabulka výsledků získaných metodou koagulační a spektrofotometrickou

Číslo vzorku Koncentrace ng/ml

(koagulační metoda)

Koncentrace ng/ml

(spektrofotometrická

metoda)

1 203,41 196,46

2 59,14 50,59

3 47,76 38,75

4 32,31 25,57

5 134,31 132,48

6 169,35 163,33

7 107,52 108,88

8 25,69 33,35

9 104,43 105,36

10 166,26 147,99

11 508,34 488,07

12 301,23 272,85

13 154,92 146,66

14 121,95 116,18

15 58,07 55,43

16 376,45 375,96

17 159,04 170,74

18 183,77 190,69

19 84,68 79,57

20 254,17 245,61

21 38,49 40,37

22 29,55 27,17

23 77,46 67,41

24 67,16 68,97

25 127,85 115,3

26 168,71 147,07

27 425,36 412,62

28 36,31 27,2

29 13,09 9,79

30 341,28 336,23

31 13,39 11,52

32 231,47 223,51

33 40,58 41,35

34 162,78 159,96

35 131,64 132,05
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36 78,12 75,87

37 62,54 61,42

38 215,96 219,63

39 111,35 109,68

40 125,75 128,31

41 17,92 15,69

42 55,17 58,61

43 92,89 101,56

44 221,67 215,71

45 84,65 88,09

46 149,03 155,57

47 181,32 167,94

48 45,06 53,54

49 327,25 310,35

50 88,17 84,89

51 245,45 260,38

52 129,87 118,49

53 439,65 422,47

54 154,69 149,36

55 210,68 218,93

56 8,32 10,84

57 305,71 289,47