UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta
v Hradci Králové

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Eva Velecká
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 16401102

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Zdravotnická bioanalytika
**Studijní obor:** Zdravotní laborant
**Identifikační čísla studia:** 552750

**Název práce:** Zavedení metody k monitorování léčby dabigatranem na principu ekarinového testu.

**Pracoviště práce:** Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)

**Jazyk práce:** čeština

**Jazyk obhajoby:** čeština

**Vedoucí:** RNDr. Petr Sadílek, Ph.D.

**Oponent(i):** RNDr. Filip Vrbacký, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 02.06.2021 **Místo obhajoby:** Hradec Králové

**Průběh obhajoby:** Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D. ....

**Členové komise:** PharmDr. Ondřej Jand'ourek, Ph.D. ....

PharmDr. Petr Jílek, CSc. ....

RNDr. Klára Konečná, Ph.D. ....

PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D. ....